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Seznam zkratek

IB – integrovaný blok

KPZMŠ - Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole

MK - mastné kyseliny

MŠ - mateřská škola

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

TVP – třídní vzdělávací plán

SK - Spotřební koš
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na výživu dětí v předškolním věku. Výživu

chápu jako důležitou součást zdraví a celého našeho života. Můžeme ji obecně

charakterizovat jako příjem živin nezbytně nutných pro funkci našeho těla. Velmi ale

záleží na tom, jaké živiny přijímáme. Stravovat se musí všichni a je na každém z nás,

jakým způsobem k tomu budeme přistupovat. Strava může ovlivnit to, zda jsme plní

energie, unavení, nemocní nebo jestli se v průběhu života cítíme celkově vitálně.

Uvedené téma jsem si zvolila proto, že jako budoucí učitelka mateřské školy (dále

jen MŠ) cítím určitou zodpovědnost za životní styl dětí. Ačkoli děti přichází z určité rodiny

s určitými zvyklostmi, tráví ve školce část nebo většinu dne a úkolem učitele je vést děti ke

zdravým návykům. Aby člověk alespoň trochu zvládl porozumět zdravé výživě, nemusí

být výživový specialista. Stačí dětem předávat běžně dostupné návyky zdravé stravy.

V této práci chci poukázat na zdravý životní styl obecně a zdravou výživu předškolních

dětí v mateřské škole. V současné době je to velmi aktuální téma. Bohužel velmi často

vidím děti v předškolním věku, jak si raději vybírají nekvalitní sladká nebo přesolená

a průmyslově upravená jídla před skutečnými potravinami. Tento návyk se tvoří již od

útlého věku. Hrozí riziko obezity a do budoucna vznik různých chronických onemocnění.

Ráda bych zábavnou formou ukázala dětem, že se lze stravovat i jinak.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

Cíle teoretické části

 definovat zdraví a zdravý životní styl

 charakterizovat program Zdravá mateřská škola a jeho podmínky

 popsat základní složky potravy

 uvést skladbu potravin se zaměřením na děti v předškolním věku

 charakterizovat problematiku stravování v MŠ a seznámit s programy, které

podporují zlepšení stravování v předškolních zařízeních

Cíle praktické části

 zjistit znalosti dětí v MŠ o zdravé výživě

 rozšířit vědomosti dětí o zdravém stravování formou zábavných aktivit

 zhodnotit výsledky realizace projektu

 porovnat informovanost dětí na začátku a na konci projektu
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 Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol, které vytvářejí přehled o důležitosti

zdravého životního stylu v MŠ v souvislosti se zdravou výživou. Úvod první kapitoly je

zaměřen na definici zdraví a způsobu života. Také je zde charakterizován program Zdravá

mateřská škola, který obsahuje kromě výživy i další klíčové zásady pro zdravý životní styl

dětí v MŠ, protože je důležité rozvíjet všechny oblasti zdraví a umět je propojit. Když

budeme děti učit jen zdravé výživě, ale nezapojíme do programu fyzickou aktivitu,

psychickou pohodu nebo učení se dobrým vztahům, bude toto téma dle mého názoru

neefektivní. Cíle, které se týkají obecného zdraví a zdravého života v mateřské škole, jsou

naplňovány prostřednictvím první kapitoly Zdravý životní styl. Druhá kapitola s názvem

Výživa dětí naplňuje cíle, které se zaměřují přímo na výživu. Nejprve je ve stručnosti

popsáno složení potravy, které je významné pro další edukaci dětí, a dále je probírána

důležitost kvalitního stravování dětí v předškolním věku včetně pitného režimu. V závěru

kapitoly je zmíněno stravování v předškolních zařízeních a charakterizovány programy,

které podporují zlepšení stravování.

Praktická část je zaměřena na edukaci dětí v MŠ ke zdravému stravování. Součástí

je vzorový třídní vzdělávací plán (dále jen TVP) do MŠ na jeden rok se zaměřením na

zdravý životní styl. Cíle praktické části byly naplňovány pomocí prakticky realizovaného

dvoutýdenního edukačního projektu v konkrétní MŠ, který je orientován na zdravou

výživu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdravý životní styl

V této kapitole se chci krátce zaměřit na zdraví a zdravý životní styl. Ačkoliv se ve

své práci zaměřuji z větší části na výživu, být zdravý určitě neznamená, že se budeme jen

zdravě stravovat. Pokud se lidé budou zdravě stravovat, jíst ty nejlepší, kvalitní a bio

potraviny, ale v hloubi své duše budou trpět úzkostmi, smutky nebo depresemi, člověk

nemůže být zdravý. Na druhou stranu pokud bude člověk šťastný, psychicky vyrovnaný,

ale bude se stravovat bez jakéhokoliv omezení, časem se pravděpodobně nějaké problémy

se zdravím objeví. To platí i pro děti. Dětský věk znamená hry, objevování

nového a nepoznaného. Děti jsou zvídavé a chtějí se učit hravou formou. Potřebují zároveň

ale jistotu, řád a dostatek podnětů.

Pojem zdraví má spoustu definic a vysvětlení. Můžeme zdraví chápat jako fyzické,

duševní nebo čistě jen biologické. Zdraví dle Světové zdravotnické organizace můžeme

definovat jako stav fyzické, duševní a sociální pohody, nikoliv jen nepřítomnost nemoci

(WHO, 2019). To znamená, že zdraví chápeme jako ucelený široký pojem, neoddělujeme

jeho složky a jen při celkové pohodě bude člověk zdravý. Není to ale jediná definice.

Zdraví znamená podle různých lidí naprosto odlišnou věc. Existuje mnoho různých teorií

o zdraví, které se k tomuto pojmu vztahují (D. Seedhouse in Křivohlavý, 2009, s. 27).

Faktorů ovlivňujících zdraví je nespočet. Dle Machové, Kubátové a kol. (2009, s. 12) patří

zdraví k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka. Není tedy samo o sobě cílem

nebo smyslem života, ale představuje hlavní podmínku, abychom mohli být svobodní,

pracovat a uskutečňovat své přání a plány. Zdraví má tedy tři odlišné dimenze, které se

navzájem propojují. Jde o tělesné, duševní a sociální zdraví. Dle Šimika (2013, s. 15) jsou

nejzákladnější faktory zdraví životní způsob, genetický základ, životní prostředí

a zdravotnické služby. U všech vymezených faktorů jednoznačně záleží na kvalitě. Dále

zdraví konkrétněji ovlivňuje nekuřáctví, zdravá strava a psychická pohoda, která úzce

souvisí s pohybovými aktivitami, které nás baví. Dalšími faktory jsou dostatek spánku

a klidné sociální vztahy.

Způsob života může být zdravý i nezdravý. Dle Krause a Poláčkové

(in Šimik, 2001, s. 12) je to soubor názorů, postojů, vlastností a návyků, které specifikují

každého člověka individuálně. Každý si životní styl může dobrovolně zvolit a ovlivňovat

ho. Machová, Kubátová a kol. (2009, s. 16) životní styl definuje jako souhru dobrovolného

chování (výběr z různých možností) a životní situaci, která nám dovoluje výběr uskutečnit.
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Šimik (2013, s. 12) uvádí, že zdravý životní styl a zdravý způsob života můžeme chápat

jako synonyma. Můžeme je chápat jako komplex zvyklostí a chování, který podle

současných vědeckých poznatků podporuje zdraví. Z rozboru příčin chorob s vysokou

nemocností a úmrtností vyplývá, že zdraví nejvíce poškozuje takový způsob života,

ve kterém hraje velkou roli alkohol, drogy, kouření, nedostatek pohybu, nevhodná výživa

a nadměrná psychická zátěž (Machová, Kubátová a kol., 2009, s. 16). Je důležité, aby si

tuto problematiku uvědomili dospělí a dětem předávali správné návyky. V současné

uspěchané době většina z faktorů špatného životního stylu platí i pro děti. Nedostatek

pohybu, nevhodná výživa a tím způsobené nemoci. Mateřská škola by měla zdravý způsob

života podporovat a má v tomto směru nenahraditelnou funkci.

1.1 Zdravá mateřská škola

Pod pojmem Zdravá mateřská škola si mnoho lidí představí něco speciálního

a zvláštního, co se od normální mateřské školy liší. Přívlastek "zdravá" ale není míněn jako

nějaké formální dělení mateřských škol na zdravé a nezdravé. Je to myšleno jako cíl,


[…]


ale i malé kroky mají smysl a jsem velmi potěšena zájmem dětí o zdravou stravu při

realizaci tohoto projektu.
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Závěr

Předškolní věk je věkem hry, objevování, zvídavosti, spontánního zájmu o nové

věci a v neposlední řadě o rozvoji celé osobnosti. Aby všechny uvedené aspekty mohly

probíhat v pořádku, je potřeba cítit se dobře a zdráv. Proto je potřeba hlavně v tomto

období jít dětem příkladem v oblasti zdravých návyků. Jedná se o psychickou pohodu,

fyzickou aktivitu, dostatek spánku a také zdravou výživu. V průběhu psaní této práce jsem

se ujistila v tom, že vhodná strava od narození nesmírně ovlivňuje celkové zdraví jedince

do daleké budoucnosti. Důležitá je edukace nejen dětí, ale také zaměstnanců školek

a rodičů, kteří dětem své návyky předávají.

Záměrem teoretické části této práce bylo shrnout důležité aspekty, které se týkají

celostního zdraví a poukázat na důležitost stravování dětí v předškolním věku

a v mateřských školách. Samozřejmě ne každá MŠ je vhodnou ukázkou příkladného

stravování a zdravého režimu pro děti, ale každá školka má tu možnost udělat alespoň

malou změnu nebo krok ke zdravějšímu stravování. Velkým přínosem jsou pro tuto

problematiku programy o komplexním zdraví ve školkách jako Zdravá mateřská škola

a projekty zaměřené přímo na kvalitu stravování, které jsem v této práci zmiňovala.

V praktické části jsem se zaměřila přímo na edukaci dětí, která je zásadní již od

nízkého věku. Protože jsou pro děti z hlediska edukace nejpřirozenější didaktické hry,

snažila jsem se edukační program sestavit prakticky a zábavně. Projekt probíhal ve třídě

nejmladších dětí, a proto záměrem bylo děti se zdravou stravou nejprve seznámit a poté

rozšiřovat znalosti. Dle dětských reflexí byly jednoznačně nejpřínosnější praktické

aktivity, jako příprava svačinek, vaření čaje nebo poznávání skutečných potravin po čichu

a chuti. Myslím, že uvedené téma bylo pro děti zajímavé a ani nízký věk dětí nebyl

překážkou.

Děti se učí nápodobou a hlavním příkladem jsou jim ve stravování rodiče

a v menší, ale hodnotné míře zaměstnanci školky. Myslím, že v dnešní době se povědomí

o zdravé stravě začíná zlepšovat a dle mého názoru je vhodné zařazovat projekty o zdravé

výživě do mateřských škol častěji. Mohu potvrdit, že všechny cíle této práce byly naplněny

a bude mi potěšením, když informace z teoretické části poslouží ke zlepšení povědomí

nejen pedagogů o zdravé stravě. Věřím, že modelový třídní vzdělávací plán a edukační

program mohou být použity ke skutečnému dlouhodobějšímu vzdělávání předškolních dětí.
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Resumé

Bakalářská práce se zaměřuje na zdravý životní styl v mateřské škole a výživu

předškolních dětí. Obsahuje teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části

práce ukazuje na důležitost komplexního zdraví u dětí předškolního věku. Zahrnujeme sem

psychickou pohodu, fyzickou aktivitu a samozřejmě zdravé stravování. Nejen tyto aspekty

podporuje program Zdravá mateřská škola, která vychází z principů komplexního pojetí

zdravého životního stylu v MŠ. Druhá kapitola představuje výživu předškolních dětí

a poukazuje na stravování dětí v mateřských školách. Jsou zde také uvedeny základní

informace o stravě, které by měl mít každý, kdo chce edukovat děti v oblasti výživy

a předávat jim správné návyky.

V praktické části je sestaven třídní vzdělávací plán na rok týkající se zdravého

životního stylu, který vychází z podmínek Zdravé mateřské školy. Inspirujícím návodem

pro edukaci dětí je praktický dvoutýdenní projekt, který rozvíjí dětské vědomosti

a dovednosti v oblasti zdravého stravování. Záměrem bylo zjistit stravovací návyky dětí

a správné návyky dále rozvíjet a podporovat. Díky realizaci projektu jsem se ujistila, že

téma o zdravém stravování je dětem blízké a má smysl ho do vzdělávacích činností

v mateřských školách zařazovat.
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Resumé v AJ

This work focuses on healthy lifestyle in kindergarten and nutrition of preschool

children. It consists of the theoretical and practical part. The first chapter of the theoretical

part aims on the importance of complex health for preschool children. It includes mental

well-being, physical activity and healthy eating. These aspects and more are supported by

the Healthy Kindergarten program, which is based on the principles of a comprehensive

concept of a healthy lifestyle in kindergarten. The second chapter presents the nutrition of

preschool children and points to the diet of children in kindergartens. There is also basic

information about the diet for anyone who wants to educate children in nutrition and wants

to give them correct habits.

In the practical part there is a whole year educational class plan concerning

a healthy lifestyle, which is based on the conditions of a healthy kindergarten. An

inspirational guide for children's education is a practical two-week project to develop

children's knowledge and skills in healthy eating. There was an intention to find out the

eating habits of the children and to develop the proper habits to support them. Thanks to

the project, I made sure that the topic is close to children and it makes sense to include the

topic of healthy eating in educational activities in kindergartens.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Pracovní listy k edukačním činnostem

Zakroužkuj zeleně zdravé a červeně nezdravé potraviny
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Pomoz najít krtečkovi cestu k heřmánku
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Spoj stejné obrázky potravin
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Příloha č. 2 - Puzzle ovoce a zelenina

Příloha č. 3 - Výživové normy pro školní stravování
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Příloha č. 4 - Nutriční doporučení pro obědy, přesnídávky a svačiny

61

62

Příloha č. 5 - Fotodokumentace projektu
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