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Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování analytické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň BP x

Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je standartně členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je velmi kvalitně a přehledně zpracovaná. Obsahově vhodně analyzuje

zdravou mateřskou školu, výživu a skladbu potravin. Za přínosnou považuji i kapitolu vliv

potravy. Design kazí bohužel citace z webu Wikipedie (strana 10), která není vhodná jako

zdroj odborné literatury pro vypracování bakalářské práce.

Praktická část obsahuje Modelový třídní plán, která autorka realizovala v MŠ. Musím

konstatovat, že došlo k vhodnému propojení teoretických vědomostí v praxi s ohledem na věk

dětí. Fotografie v příloze následně dokládají autorčino tvrzení, že tento plán byl velmi kladně

přijat.

Studentka prokázala naplnění cílů, chválím zpracování praktické části.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Navázala jste v rámci vašeho úspěšného projektu další spolupráci s MŠ?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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